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Vorläufiges Landesergebnis 
Allgemeine Wahlübersicht

2.
2.1

Erststimmen

Zweitstimmen

Wahlberechtigte 1 834 327
Wähler 1 251 541
Wahlbeteiligung 68,2 %

Ungültige Stimmen 22 198
Gültige Stimmen 1 229 343

  Nr.   Wahlvorschlag 
2013 2009 Gewinn/Verlust 

2013 zu 2009

 Sitze  Stimmen %  Stimmenverteilung  Sitze  % Prozentpunkte

1    CDU  9      508 067  41,3   7     33,1  8,2  

2    DIE LINKE  -      298 773  24,3   2     29,1  -4,8  

3    SPD  -      236 542  19,2   -     20,7  -1,5  

4    FDP  -     19 280  1,6   -     7,7  -6,1  

5    GRÜNE  -     45 922  3,7   -     5,1  -1,4  

6    NPD  -     46 032  3,7   -     3,5  0,2  

7    PIRATEN  -     30 782  2,5   -     -  2,5  

8    ÖDP / Familie ..  -     3 860  0,3   -     0,1  0,2  

9    REP  -     -  -   -     -  -  

10    MLPD  -     835  0,1   -     0,0  0,1  

11    AfD  -     23 975  2,0   -     -  2,0  
12    FREIE WÄHLER  -     13 869  1,1   -     -  1,1  

   Einzelbewerber  -     1 406  0,1   -     0,5  -0,4  

Ungültige Stimmen 19 887
Gültige Stimmen 1 231 654

  Nr.   Wahlvorschlag 
2013 2009 Gewinn/Verlust

2013 zu 2009

 Stimmen %  Stimmenverteilung  % Prozentpunkte

1    CDU   477 278  38,8     31,2     7,6   

2    DIE LINKE   288 594  23,4     28,8     -5,4  

3    SPD   198 743  16,1     17,6     -1,5  

4    FDP  32 098  2,6     9,8     -7,2  

5    GRÜNE  60 488  4,9     6,0     -1,1  

6    NPD  39 113  3,2     3,2     0,0   

7    PIRATEN  29 503  2,4     2,5     -0,1  

8    ÖDP / Familie ..  7 899  0,6     0,4     0,2   

9    REP  2 614  0,2     0,4     -0,2  

10    MLPD  1 806  0,1     0,2     -0,1  

11    AfD  75 941  6,2     -     6,2   

12    FREIE WÄHLER  17 577  1,4     -     1,4   

Thüringer Landesamt für Statistik, Bundestagswahl in Thüringen am 22. September 2013, Vorläufige Ergebnisse 11



Vorläufiges Landesergebnis 
Wahlbeteiligung nach Wahlkreisen

2.
2.2

Wahlkreis
Wahlberechtigte Wähler

Wahlbeteiligung in %

 Nr. Name 2013 2009

189 Eichsfeld - Nordhausen - Unstrut-Hainich-Kreis I  196 623    134 018   68,2   66,6   

190 Eisenach - Wartburgkreis - Unstrut-Hainich-Kreis II  192 663    129 896   67,4   65,0   

191 Kyffhäuserkreis - Sömmerda - Weimarer Land I  191 261    127 906   66,9   63,7   

192 Gotha - Ilm-Kreis  205 915    141 473   68,7   65,2   

193 Erfurt - Weimar - Weimarer Land II  224 121    156 371   69,8   67,0   

194 Gera - Jena - Saale-Holzland-Kreis  238 325    168 097   70,5   67,2   

195 Greiz - Altenburger Land  170 746    116 044   68,0   64,2   

196 Sonneberg - Saalfeld-Rudolstadt - Saale-Orla-Kreis  218 602    147 040   67,3   64,4   

197 Suhl - Schmalkalden-Meiningen - Hildburghausen  196 071    130 696   66,7   63,0   

Thüringen 1 834 327   1 251 541   68,2   65,2   

12 Thüringer Landesamt für Statistik, Bundestagswahl in Thüringen am 22. September 2013, Vorläufige Ergebnisse



197

189

191

193
190

192

194
195

196

unter 67,0 Prozent

67,0 bis unter 68,0 Prozent

68,0 bis unter 69,0 Prozent

69,0 Prozent und mehr

Vorläufiges Landesergebnis2.
Wahlbeteiligung nach Wahlkreisen2.2

189
190
191
192
193
194
195
196
197

Eichsfeld – Nordhausen – Unstrut-Hainich-Kreis I
Eisenach – Wartburgkreis – Unstrut-Hainich-Kreis II
Kyffhäuserkreis – Sömmerda – Weimarer Land I
Gotha – Ilm-Kreis
Erfurt – Weimar – Weimarer Land II
Gera – Jena – Saale-Holzland-Kreis
Greiz – Altenburger Land
Sonneberg – Saalfeld-Rudolstadt – Saale-Orla-Kreis
Suhl – Schmalkalden-Meiningen – Hildburghausen

13Thüringer Landesamt für Statistik, Bundestagswahl in Thüringen am 22. September 2013, Vorläufige Ergebnisse



Vorläufiges Landesergebnis 
Verteilung der Erststimmen nach Wahlkreisen

2.
2.3

Wahlkreis
Wahl- 
jahr

Prozentualer Anteil der gültigen Erststimmen 

Nr. Name CDU DIE
LINKE SPD FDP GRÜNE NPD PIRA-

TEN

ÖDP /
Familie

..
REP MLPD AfD

FREIE
WÄH-
LER

Einzel-
be- 

werber

189 Eichsfeld - 
Nordhausen - 
Unstrut-Hainich- 
Kreis I

 2013 
 2009 
 + / -

49,8
43,0
6,8

19,8 
24,5 
-4,7

16,5
17,0
-0,5

1,4 
7,4 

-6,0

3,1 
4,1 

-1,0

3,3 
2,8 
0,5 

2,0 
-

2,0 

2,0 
1,1 
0,9 

-
-
-

-
-
-

-
-
-

2,0
-

2,0

-
0,2 

-0,2

190 Eisenach - 
Wartburgkreis - 
Unstrut-Hainich- 
Kreis II

 2013 
 2009 
 + / -

43,3
34,8
8,5

23,7 
27,6 
-3,9

18,5
22,6
-4,1

1,5 
6,4 

-4,9

3,2 
3,8 

-0,6

4,7 
3,8 
0,9 

2,7 
-

2,7 

-
-
-

-
-
-

-
-
-

-
-
-

2,4
-

2,4

-
1,1 

-1,1

191 Kyffhäuserkreis - 
Sömmerda - 
Weimarer  
Land I

 2013 
 2009 
 + / -

43,3
33,8
9,5

26,5 
31,4 
-4,9

17,1
18,1
-1,0

1,8 
7,8 

-6,0

3,1 
4,6 

-1,5

4,5 
3,8 
0,7 

3,6 
-

3,6 

-
-
-

-
-
-

-
-
-

-
-
-

-
-
-

-
0,5 

-0,5

192 Gotha -  
Ilm-Kreis

 2013 
 2009 
 + / -

37,3
29,1
8,2

20,1 
26,1 
-6,0

25,0
26,9
-1,9

1,4 
7,3 

-5,9

3,0 
5,4 

-2,4

3,4 
4,0 

-0,6

2,6 
-

2,6 

-
-
-

-
-
-

-
-
-

5,8
-

5,8

1,5
-

1,5

-
1,3 

-1,3

193 Erfurt - Weimar - 
Weimarer  
Land II

 2013 
 2009 
 + / -

37,1
30,8
6,3

23,4 
28,8 
-5,4

23,9
22,4
1,5

1,2 
6,0 

-4,8

6,0 
8,1 

-2,1

3,1 
2,8 
0,3 

3,7 
-

3,7 

-
-
-

-
-
-

-
-
-

-
-
-

1,8
-

1,8

-
1,1 

-1,1

194 Gera - Jena - Saale-
Holzland-Kreis

 2013 
 2009 
 + / -

36,1
28,7
7,4

27,0 
30,4 
-3,4

18,3
21,3
-3,0

1,7 
9,7 

-8,0

4,7 
7,1 

-2,4

2,6 
2,9 

-0,3

2,4 
-

2,4 

0,7 
-

0,7 

-
-
-

-
-
-

5,5
-

5,5

0,8
-

0,8

0,2 
-

0,2 

195 Greiz - Altenburger 
Land

 2013 
 2009 
 + / -

44,9
37,4
7,5

24,3 
29,3 
-5,0

14,0
17,6
-3,6

1,6 
8,0 

-6,4

2,8 
3,6 

-0,8

3,7 
4,1 

-0,4

2,8 
-

2,8 

-
-
-

-
-
-

-
-
-

6,0
-

6,0

-
-
-

-
-
-

196 Sonneberg - 
Saalfeld-Rudolstadt - 
Saale-Orla-Kreis

 2013 
 2009 
 + / -

41,1
31,9
9,2

26,4 
31,2 
-4,8

19,8
19,0
0,8

2,3 
8,5 

-6,2

3,9 
3,9 
0,0 

5,2 
4,5 
0,7 

-
-
-

-
-
-

-
-
-

0,6
0,4
0,2

-
-
-

-
-
-

0,7 
0,6 
0,1 

197 Suhl - Schmalkalden-
Meiningen - 
Hildburghausen

 2013 
 2009 
 + / -

42,0
30,8
11,2

27,3 
32,2 
-4,9

18,3
21,0
-2,7

1,4 
8,0 

-6,6

2,9 
4,6 

-1,7

3,7 
3,4 
0,3 

2,8 
-

2,8 

-
-
-

-
-
-

-
-
-

-
-
-

1,6
-

1,6

-
-
-

Thüringen  2013 
 2009 
 + / -

41,3
33,1
8,2

24,3 
29,1 
-4,8

19,2
20,7
-1,5

1,6 
7,7 

-6,1

3,7 
5,1 

-1,4

3,7 
3,5 
0,2 

2,5 
-

2,5 

0,3 
0,1 
0,2 

-
-
-

0,1
0,0
0,1

2,0
-

2,0

1,1
-

1,1

0,1 
0,5 

-0,4
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197

189

191

193
190

192

194
195

196
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CDU

189
190
191
192
193
194
195
196
197

Eichsfeld – Nordhausen – Unstrut-Hainich-Kreis I
Eisenach – Wartburgkreis – Unstrut-Hainich-Kreis II
Kyffhäuserkreis – Sömmerda – Weimarer Land I
Gotha – Ilm-Kreis
Erfurt – Weimar – Weimarer Land II
Gera – Jena – Saale-Holzland-Kreis
Greiz – Altenburger Land
Sonneberg – Saalfeld-Rudolstadt – Saale-Orla-Kreis
Suhl – Schmalkalden-Meiningen – Hildburghausen

Vorläufiges Landesergebnis2.
Wahlkreise mit den höchsten Erststimmenanteilen der Parteien2.4



Vorläufiges Landesergebnis 
Gewählte Direktkandidaten

2.
2.5

Wahlkreis Bewerber Erststimmen
in % Nr. Name Name, Vorname Partei

189 Eichsfeld - Nordhausen -  
Unstrut-Hainich-Kreis I     Grund, Manfred     CDU 49,8    

190 Eisenach - Wartburgkreis -  
Unstrut-Hainich-Kreis II     Hirte, Christian     CDU 43,3    

191 Kyffhäuserkreis - Sömmerda -  
Weimarer Land I     Selle, Johannes     CDU 43,3    

192 Gotha - Ilm-Kreis     Schipanski, Tankred     CDU 37,3    

193 Erfurt - Weimar -  
Weimarer Land II     Tillmann, Antje     CDU 37,1    

194 Gera - Jena -
Saale-Holzland-Kreis     Weiler, Albert     CDU 36,1    

195 Greiz - Altenburger Land     Vogel, Volkmar     CDU 44,9    

196 Sonneberg - Saalfeld-Rudolstadt -  
Saale-Orla-Kreis     Stauche, Carola     CDU 41,1    

197 Suhl - Schmalkalden-Meiningen -  
Hildburghausen     Hauptmann, Mark     CDU 42,0    
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Vorläufiges Landesergebnis 
Verteilung der Zweitstimmen nach Wahlkreisen

2.
2.6

Wahlkreis
Wahl- 
jahr

Prozentualer Anteil der gültigen Zweitstimmen 

Nr. Name CDU DIE
LINKE SPD FDP GRÜNE NPD PIRATEN ÖDP / 

Familie .. REP MLPD AfD FREIE 
WÄHLER

189 Eichsfeld - 
Nordhausen - 
Unstrut-Hainich-
Kreis I

 2013 
 2009 
 + / -

44,8
38,5
6,3

19,9  
24,0  
-4,1

15,3
16,6
-1,3

2,8
10,7
-7,9

4,0 
4,8 

-0,8

2,9 
2,7 
0,2 

1,8 
1,7 
0,1 

1,2
0,7
0,5

0,2  
0,2  
0,0 

0,1
0,1
0,0

5,3
-

5,3

1,8 
-

1,8 

190 Eisenach - 
Wartburgkreis - 
Unstrut-Hainich-
Kreis II

 2013 
 2009 
 + / -

40,2
32,6
7,6

22,5  
28,3  
-5,8

17,0
18,5
-1,5

2,4
9,2

-6,8

4,0 
5,0 

-1,0

4,0 
3,6 
0,4 

2,1 
1,9 
0,2 

0,5
0,4
0,1

0,2  
0,4  

-0,2

0,2
0,2
0,0

4,9
-

4,9

1,9 
-

1,9 

191 Kyffhäuserkreis - 
Sömmerda - 
Weimarer  
Land I

 2013 
 2009 
 + / -

39,1
31,5
7,6

24,5  
30,1  
-5,6

15,4
17,2
-1,8

2,9
10,0
-7,1

3,8 
4,8 

-1,0

3,7 
3,5 
0,2 

2,4 
2,0 
0,4 

0,5
0,3
0,2

0,2  
0,4  

-0,2

0,1
0,1
0,0

5,7
-

5,7

1,5 
-

1,5 

192 Gotha -  
Ilm-Kreis

 2013 
 2009 
 + / -

38,2
30,8
7,4

22,1  
27,7  
-5,6

17,1
19,6
-2,5

2,4
9,0

-6,6

4,6 
5,5 

-0,9

3,2 
3,6 

-0,4 

2,6 
2,9 

-0,3 

0,5
0,4
0,1

0,2  
0,4  

-0,2

0,1
0,1
0,0

7,4
-

7,4

1,5 
-

1,5 

193 Erfurt - Weimar - 
Weimarer  
Land II

 2013 
 2009 
 + / -

34,5
27,9
6,6

23,0  
27,9  
-4,9

17,6
18,0
-0,4

2,6
9,0

-6,4

8,5 
10,4 
-1,9

2,3 
2,5 

-0,2 

3,2 
3,3 

-0,1 

0,7
0,4
0,3

0,2  
0,3  

-0,1

0,2
0,2
0,0

6,1
-

6,1

1,3 
-

1,3 

194 Gera - Jena - 
Saale-Holzland-
Kreis

 2013 
 2009 
 + / -

34,8
27,6
7,2

25,6  
29,9  
-4,3

15,9
17,2
-1,3

2,8
10,3
-7,5

6,9 
8,1 

-1,2

2,6 
2,6 
0,0 

2,8 
3,4 

-0,6 

0,7
0,4
0,3

0,2  
0,4  

-0,2

0,1
0,1
0,0

6,6
-

6,6

0,9 
-

0,9 

195 Greiz - Altenburger 
Land

 2013 
 2009 
 + / -

41,8
32,8
9,0

23,0  
28,6  
-5,6

14,3
16,5
-2,2

2,7
10,9
-8,2

3,4 
4,3 

-0,9

3,4 
3,6 

-0,2 

2,2 
2,3 

-0,1 

0,5
0,4
0,1

0,3  
0,3  
0,0 

0,1
0,1
0,0

7,5
-

7,5

1,0 
-

1,0 

196 Sonneberg - 
Saalfeld-Rudolstadt 
- Saale-Orla-Kreis

 2013 
 2009 
 + / -

37,9
30,4
7,5

24,8  
30,9  
-6,1

15,9
17,0
-1,1

2,5
9,8

-7,3

3,8 
4,5 

-0,7

3,7 
4,1 

-0,4 

2,2 
2,3 

-0,1 

0,6
0,4
0,2

0,2  
0,4  

-0,2

0,2
0,3

-0,1

6,8
-

6,8

1,4 
-

1,4 

197 Suhl - 
Schmalkalden-
Meiningen - 
Hildburghausen

 2013 
 2009 
 + / -

39,7
29,7
10,0

25,0  
31,7  
-6,7

16,3
17,6
-1,3

2,4
9,4

-7,0

4,0 
5,2 

-1,2

3,1 
3,1 
0,0 

2,0 
2,4 

-0,4 

0,5
0,3
0,2

0,2  
0,4  

-0,2

0,1
0,1
0,0

5,1
-

5,1

1,5 
-

1,5 

Thüringen  2013 
 2009 
 + / -

38,8
31,2
7,6

23,4  
28,8  
-5,4

16,1
17,6
-1,5

2,6
9,8

-7,2

4,9 
6,0 

-1,1

3,2 
3,2 
0,0 

2,4 
2,5 

-0,1 

0,6
0,4
0,2

0,2  
0,4  

-0,2

0,1
0,2

-0,1

6,2
-

6,2

1,4 
-

1,4 
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197

189

191

193
190

192

194
195

196
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189
190
191
192
193
194
195
196
197

Eichsfeld – Nordhausen – Unstrut-Hainich-Kreis I
Eisenach – Wartburgkreis – Unstrut-Hainich-Kreis II
Kyffhäuserkreis – Sömmerda – Weimarer Land I
Gotha – Ilm-Kreis
Erfurt – Weimar – Weimarer Land II
Gera – Jena – Saale-Holzland-Kreis
Greiz – Altenburger Land
Sonneberg – Saalfeld-Rudolstadt – Saale-Orla-Kreis
Suhl – Schmalkalden-Meiningen – Hildburghausen

Vorläufiges Landesergebnis2.
Wahlkreise mit den höchsten Zweitstimmenanteilen der Parteien2.7

CDU



Vorläufige Wahlkreisergebnisse 
Wahlkreis 189:  Eichsfeld - Nordhausen - Unstrut-Hainich-Kreis I

3.
3.1

Erststimmen

Als gewählt gelten kann:   Grund, Manfred (CDU) 

Zweitstimmen

Wahlberechtigte  196 623
Wähler  134 018
Wahlbeteiligung 68,2 %

Ungültige Stimmen 2 013
Gültige Stimmen  132 005

 Nr.   Kandidat   Wahlvorschlag  Stimmen  %  Stimmenverteilung 

1 Grund, Manfred    CDU  65 785  49,8    

2 Hupach, Sigrid    DIE LINKE  26 089  19,8    

3 Listemann, Carmen    SPD  21 827  16,5    

4 Dreiling, Steffen    FDP  1 826  1,4    

5 Sondermann, Norbert    GRÜNE  4 129  3,1    

6 Heise, Thorsten    NPD  4 371  3,3    

7 Windisch, Heiko    PIRATEN  2 702  2,0    

8 Mai, Susann   ÖDP / Familie ..  2 671  2,0    

9 Tasch, Marco Josef    FREIE WÄHLER  2 605  2,0    

Ungültige Stimmen 1 872
Gültige Stimmen  132 146

  Nr.   Wahlvorschlag 
2013 2009 Gewinn/Verlust 

2013 zu 2009

 Stimmen  %  Stimmenverteilung  % Prozentpunkte

1    CDU    59 233    44,8       38,5    6,3      

2    DIE LINKE    26 317    19,9       24,0    -4,1     

3    SPD    20 181    15,3       16,6    -1,3     

4    FDP    3 661    2,8       10,7    -7,9     

5    GRÜNE    5 292    4,0       4,8    -0,8     

6    NPD    3 767    2,9       2,7    0,2      

7    PIRATEN    2 366    1,8       1,7    0,1      

8    ÖDP / Familie ..    1 646    1,2       0,7    0,5      

9    REP    199    0,2       0,2    0,0      

10    MLPD    163    0,1       0,1    0,0      

11    AfD    6 953    5,3       -    5,3      

12    FREIE WÄHLER    2 368    1,8       -    1,8      
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Vorläufige Wahlkreisergebnisse 
Wahlkreis 190:  Eisenach - Wartburgkreis - Unstrut-Hainich-Kreis II

3.
3.2

Erststimmen

Als gewählt gelten kann:   Hirte, Christian (CDU) 

Zweitstimmen

Wahlberechtigte  192 663
Wähler  129 896
Wahlbeteiligung 67,4 %

Ungültige Stimmen 2 332
Gültige Stimmen  127 564

 Nr.   Kandidat   Wahlvorschlag  Stimmen  %  Stimmenverteilung 

1 Hirte, Christian    CDU  55 215  43,3    

2 Müller, Anja    DIE LINKE  30 193  23,7    

3 Klostermann, Michael    SPD  23 574  18,5    

4 Leise, Fred    FDP  1 926  1,5    

5 Bender, Rüdiger    GRÜNE  4 128  3,2    

6 Wieschke, Patrick   NPD  5 969  4,7    

7 Jacob, Andreas    PIRATEN  3 451  2,7    

8 Böhme, Andreas    FREIE WÄHLER  3 108  2,4    

Ungültige Stimmen 2 007
Gültige Stimmen  127 889

  Nr.   Wahlvorschlag 
2013 2009 Gewinn/Verlust 

2013 zu 2009

 Stimmen  %  Stimmenverteilung  % Prozentpunkte

1    CDU    51 435    40,2       32,6    7,6       

2    DIE LINKE    28 784    22,5       28,3    -5,8     

3    SPD    21 735    17,0       18,5    -1,5     

4    FDP    3 123    2,4       9,2    -6,8     

5    GRÜNE    5 118    4,0       5,0    -1,0     

6    NPD    5 143    4,0       3,6    0,4       

7    PIRATEN    2 681    2,1       1,9    0,2       

8    ÖDP / Familie ..    619    0,5       0,4    0,1       

9    REP    253    0,2       0,4    -0,2     

10    MLPD    199    0,2       0,2    0,0       

11    AfD    6 309    4,9       -    4,9       

12    FREIE WÄHLER    2 490    1,9       -    1,9       
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Vorläufige Wahlkreisergebnisse 
Wahlkreis 191:  Kyffhäuserkreis - Sömmerda - Weimarer Land I

3.
3.3

Erststimmen

Als gewählt gelten kann:   Selle, Johannes (CDU) 

Zweitstimmen

Wahlberechtigte  191 261
Wähler  127 906
Wahlbeteiligung 66,9 %

Ungültige Stimmen 2 489
Gültige Stimmen  125 417

 Nr.   Kandidat   Wahlvorschlag  Stimmen  %  Stimmenverteilung 

1 Selle, Johannes    CDU  54 353  43,3    

2 Steinke, Kersten    DIE LINKE  33 235  26,5    

3 Lemme, Steffen    SPD  21 469  17,1    

4 Kurth, Patrick    FDP  2 252  1,8    

5 Pfefferlein, Nicol    GRÜNE  3 948  3,1    

6 Weber, Patrick   NPD  5 608  4,5    

7 Sommerfeld, Klaus Jürgen    PIRATEN  4 552  3,6    

Ungültige Stimmen 2 284
Gültige Stimmen  125 622

  Nr.   Wahlvorschlag 
2013 2009 Gewinn/Verlust 

2013 zu 2009

 Stimmen  %  Stimmenverteilung  % Prozentpunkte

1    CDU    49 098    39,1       31,5    7,6       

2    DIE LINKE    30 820    24,5       30,1    -5,6     

3    SPD    19 364    15,4       17,2    -1,8     

4    FDP    3 672    2,9       10,0    -7,1     

5    GRÜNE    4 734    3,8       4,8    -1,0     

6    NPD    4 645    3,7       3,5    0,2       

7    PIRATEN    3 072    2,4       2,0    0,4       

8    ÖDP / Familie ..    656    0,5       0,3    0,2       

9    REP    302    0,2       0,4    -0,2     

10    MLPD    146    0,1       0,1    0,0       

11    AfD    7 199    5,7       -    5,7       

12    FREIE WÄHLER    1 914    1,5       -    1,5       
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Vorläufige Wahlkreisergebnisse 
Wahlkreis 192:  Gotha - Ilm-Kreis

3.
3.4

Erststimmen

Als gewählt gelten kann:   Schipanski, Tankred (CDU) 

Zweitstimmen

Wahlberechtigte  205 915
Wähler  141 473
Wahlbeteiligung 68,7 %

Ungültige Stimmen 2 407
Gültige Stimmen  139 066

 Nr.   Kandidat   Wahlvorschlag  Stimmen  %  Stimmenverteilung 

1 Schipanski, Tankred    CDU  51 860  37,3    

2 Renner, Martina    DIE LINKE  28 013  20,1    

3 Heß, Petra    SPD  34 724  25,0    

4 Köhler-Hohlfeld, Torsten    FDP  1 878  1,4    

5 Fuchs, Steffen   GRÜNE  4 117  3,0    

6 Reiche, Sebastian    NPD  4 689  3,4    

7 Kaßbohm, Andreas    PIRATEN  3 656  2,6    

8 Dietrich, Jens Dr.    AfD  8 062  5,8    

9 Garcia, Annette    FREIE WÄHLER  2 067  1,5    

Ungültige Stimmen 2 384
Gültige Stimmen  139 089

  Nr.   Wahlvorschlag 
2013 2009 Gewinn/Verlust 

2013 zu 2009

 Stimmen  %  Stimmenverteilung  % Prozentpunkte

1    CDU    53 195    38,2       30,8    7,4       

2    DIE LINKE    30 757    22,1       27,7    -5,6     

3    SPD    23 816    17,1       19,6    -2,5     

4    FDP    3 279    2,4       9,0    -6,6     

5    GRÜNE    6 404    4,6       5,5    -0,9     

6    NPD    4 426    3,2       3,6    -0,4     

7    PIRATEN    3 566    2,6       2,9    -0,3     

8    ÖDP / Familie ..    734    0,5       0,4    0,1       

9    REP    343    0,2       0,4    -0,2     

10    MLPD    183    0,1       0,1    0,0       

11    AfD    10 309    7,4       -    7,4       

12    FREIE WÄHLER    2 077    1,5       -    1,5       
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Vorläufige Wahlkreisergebnisse 
Wahlkreis 193:  Erfurt - Weimar - Weimarer Land II

3.
3.5

Erststimmen

Als gewählt gelten kann:   Tillmann, Antje (CDU) 

Zweitstimmen

Wahlberechtigte  224 121
Wähler  156 371
Wahlbeteiligung 69,8 %

Ungültige Stimmen 2 745
Gültige Stimmen  153 626

 Nr.   Kandidat   Wahlvorschlag  Stimmen  %  Stimmenverteilung 

1 Tillmann, Antje    CDU  56 970  37,1    

2 Stange, Karola    DIE LINKE  35 902  23,4    

3 Schneider, Carsten    SPD  36 687  23,9    

4 Hartjen, Florian Andreas    FDP  1 780  1,2    

5 Lauinger, Dieter    GRÜNE  9 149  6,0    

6 Morgenroth, Jan    NPD  4 772  3,1    

7 Schubert, Manfred    PIRATEN  5 667  3,7    

8 Besser, Helmut    FREIE WÄHLER  2 699  1,8    

Ungültige Stimmen 2 314
Gültige Stimmen  154 057

  Nr.   Wahlvorschlag 
2013 2009 Gewinn/Verlust 

2013 zu 2009

 Stimmen  %  Stimmenverteilung  % Prozentpunkte

1    CDU    53 120    34,5       27,9    6,6      

2    DIE LINKE    35 415    23,0       27,9    -4,9     

3    SPD    27 136    17,6       18,0    -0,4     

4    FDP    4 015    2,6       9,0    -6,4     

5    GRÜNE    13 111    8,5       10,4    -1,9     

6    NPD    3 551    2,3       2,5    -0,2     

7    PIRATEN    4 853    3,2       3,3    -0,1     

8    ÖDP / Familie ..    1 002    0,7       0,4    0,3      

9    REP    267    0,2       0,3    -0,1     

10    MLPD    248    0,2       0,2    0,0      

11    AfD    9 326    6,1       -    6,1      

12    FREIE WÄHLER    2 013    1,3       -    1,3      
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Vorläufige Wahlkreisergebnisse 
Wahlkreis 194:  Gera - Jena - Saale-Holzland-Kreis

3.
3.6

Erststimmen

Als gewählt gelten kann:   Weiler, Albert (CDU) 

Zweitstimmen

Wahlberechtigte  238 325
Wähler  168 097
Wahlbeteiligung 70,5 %

Ungültige Stimmen 2 575
Gültige Stimmen  165 522

 Nr.   Kandidat   Wahlvorschlag  Stimmen  %  Stimmenverteilung 

1 Weiler, Albert    CDU  59 733  36,1    

2 Lenkert, Ralph    DIE LINKE  44 659  27,0    

3 Blumentritt, Volker    SPD  30 308  18,3    

4 Nitzsche, Thomas Dr.   FDP  2 756  1,7    

5 Müller, Olaf    GRÜNE  7 862  4,7    

6 Richter, Gordon   NPD  4 222  2,6    

7 Albe, Gerald    PIRATEN  3 961  2,4    

8 von Hugo, Merlyn   ÖDP / Familie ..  1 189  0,7    

9 Kaufmann, Michael Prof. Dr.    AfD  9 123  5,5    

10  Scholz, Claudia    FREIE WÄHLER  1 356  0,8    

11  Brechlin, Jörg    PARTEI DER VERNUNFT  353  0,2    

Ungültige Stimmen 2 519
Gültige Stimmen  165 578

  Nr.   Wahlvorschlag 
2013 2009 Gewinn/Verlust 

2013 zu 2009

 Stimmen  %  Stimmenverteilung  % Prozentpunkte

1    CDU    57 691    34,8       27,6    7,2       

2    DIE LINKE    42 369    25,6       29,9    -4,3     

3    SPD    26 274    15,9       17,2    -1,3     

4    FDP    4 652    2,8       10,3    -7,5     

5    GRÜNE    11 439    6,9       8,1    -1,2     

6    NPD    4 364    2,6       2,6    0,0       

7    PIRATEN    4 670    2,8       3,4    -0,6     

8    ÖDP / Familie ..    1 092    0,7       0,4    0,3       

9    REP    300    0,2       0,4    -0,2     

10    MLPD    239    0,1       0,1    0,0       

11    AfD    10 989    6,6       -    6,6       

12    FREIE WÄHLER    1 499    0,9       -    0,9       
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Vorläufige Wahlkreisergebnisse 
Wahlkreis 195:  Greiz - Altenburger Land

3.
3.7

Erststimmen

Als gewählt gelten kann:   Vogel, Volkmar (CDU) 

Zweitstimmen

Wahlberechtigte  170 746
Wähler  116 044
Wahlbeteiligung 68,0 %

Ungültige Stimmen 2 300
Gültige Stimmen  113 744

 Nr.   Kandidat   Wahlvorschlag  Stimmen  %  Stimmenverteilung 

1 Vogel, Volkmar    CDU  51 018  44,9    

2 Tempel, Frank    DIE LINKE  27 625  24,3    

3 Dorsch, Nikolaus Dr.    SPD  15 913  14,0    

4 Scheidel, Daniel    FDP  1 791  1,6    

5 Kämpfer, Jens    GRÜNE  3 211  2,8    

6 Schulhauser, Kevin    NPD  4 189  3,7    

7 Peckmann, Holger    PIRATEN  3 207  2,8    

8 Rydzewski, Sieghardt    AfD  6 790  6,0    

Ungültige Stimmen 2 128
Gültige Stimmen  113 916

  Nr.   Wahlvorschlag 
2013 2009 Gewinn/Verlust 

2013 zu 2009

 Stimmen  %  Stimmenverteilung  % Prozentpunkte

1    CDU    47 583    41,8       32,8    9,0       

2    DIE LINKE    26 172    23,0       28,6    -5,6     

3    SPD    16 254    14,3       16,5    -2,2     

4    FDP    3 031    2,7       10,9    -8,2     

5    GRÜNE    3 844    3,4       4,3    -0,9     

6    NPD    3 876    3,4       3,6    -0,2     

7    PIRATEN    2 460    2,2       2,3    -0,1     

8    ÖDP / Familie ..    592    0,5       0,4    0,1       

9    REP    305    0,3       0,3    0,0       

10    MLPD    125    0,1       0,1    0,0       

11    AfD    8 500    7,5       -    7,5       

12    FREIE WÄHLER    1 174    1,0       -    1,0       
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Vorläufige Wahlkreisergebnisse 
Wahlkreis 196:  Sonneberg - Saalfeld-Rudolstadt - Saale-Orla-Kreis

3.
3.8

Erststimmen

Als gewählt gelten kann:   Stauche, Carola (CDU) 

Zweitstimmen

Wahlberechtigte  218 602
Wähler  147 040
Wahlbeteiligung 67,3 %

Ungültige Stimmen 3 174
Gültige Stimmen  143 866

 Nr.   Kandidat   Wahlvorschlag  Stimmen  %  Stimmenverteilung 

1 Stauche, Carola    CDU  59 154  41,1    

2 Korschewsky, Knut    DIE LINKE  37 911  26,4    

3 Majewski, Christoph    SPD  28 520  19,8    

4 Borchardt, Alf-Heinz    FDP  3 279  2,3    

5 Erben, Stephanie    GRÜNE  5 674  3,9    

6 Bäz-Dölle, Uwe    NPD  7 440  5,2    

7 Eifler, Andreas    MLPD  835  0,6    

8 Meißner, Wilfried   Totalitarismusabwehr  1 053  0,7    

Ungültige Stimmen 2 387
Gültige Stimmen  144 653

  Nr.   Wahlvorschlag 
2013 2009 Gewinn/Verlust 

2013 zu 2009

 Stimmen  %  Stimmenverteilung  % Prozentpunkte

1    CDU    54 859    37,9       30,4    7,5      

2    DIE LINKE    35 817    24,8       30,9    -6,1     

3    SPD    23 001    15,9       17,0    -1,1     

4    FDP    3 552    2,5       9,8    -7,3     

5    GRÜNE    5 441    3,8       4,5    -0,7     

6    NPD    5 293    3,7       4,1    -0,4     

7    PIRATEN    3 232    2,2       2,3    -0,1     

8    ÖDP / Familie ..    893    0,6       0,4    0,2      

9    REP    342    0,2       0,4    -0,2     

10    MLPD    349    0,2       0,3    -0,1     

11    AfD    9 794    6,8       -    6,8      

12    FREIE WÄHLER    2 080    1,4       -    1,4      
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Vorläufige Wahlkreisergebnisse 
Wahlkreis 197:  Suhl - Schmalkalden-Meiningen - Hildburghausen

3.
3.9

Erststimmen

Als gewählt gelten kann:   Hauptmann, Mark (CDU) 

Zweitstimmen

Wahlberechtigte  196 071
Wähler  130 696
Wahlbeteiligung 66,7 %

Ungültige Stimmen 2 163
Gültige Stimmen  128 533

 Nr.   Kandidat   Wahlvorschlag  Stimmen  %  Stimmenverteilung 

1 Hauptmann, Mark    CDU  53 979  42,0    

2 Petermann, Jens   DIE LINKE  35 146  27,3    

3 Gleicke, Iris    SPD  23 520  18,3    

4 Fiedler, Frank    FDP  1 792  1,4    

5 Maaß, Simone    GRÜNE  3 704  2,9    

6 Kammler, Tobias    NPD  4 772  3,7    

7 Schreiner, Bernd    PIRATEN  3 586  2,8    

8 Quendt, Thoralf    FREIE WÄHLER  2 034  1,6    

Ungültige Stimmen 1 992
Gültige Stimmen  128 704

  Nr.   Wahlvorschlag 
2013 2009 Gewinn/Verlust 

2013 zu 2009

 Stimmen  %  Stimmenverteilung  % Prozentpunkte

1    CDU    51 064    39,7       29,7    10,0       

2    DIE LINKE    32 143    25,0       31,7    -6,7     

3    SPD    20 982    16,3       17,6    -1,3     

4    FDP    3 113    2,4       9,4    -7,0     

5    GRÜNE    5 105    4,0       5,2    -1,2     

6    NPD    4 048    3,1       3,1    0,0       

7    PIRATEN    2 603    2,0       2,4    -0,4     

8    ÖDP / Familie ..    665    0,5       0,3    0,2       

9    REP    303    0,2       0,4    -0,2     

10    MLPD    154    0,1       0,1    0,0       

11    AfD    6 562    5,1       -    5,1       

12    FREIE WÄHLER    1 962    1,5       -    1,5       
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DIE
LINKE

28

unter 36,0 Prozent

36,0 bis unter 39,0 Prozent

39,0 bis unter 42,0 Prozent

42,0 Prozent und mehr

197

189

191

193190

192
194

195

196

CDU

unter 23,0 Prozent

23,0 bis unter 24,0 Prozent

24,0 bis unter 25,0 Prozent

25,0 Prozent und mehr

189
190
191
192
193
194
195
196
197

Eichsfeld – Nordhausen – Unstrut-Hainich-Kreis I
Eisenach – Wartburgkreis – Unstrut-Hainich-Kreis II
Kyffhäuserkreis – Sömmerda – Weimarer Land I
Gotha – Ilm-Kreis
Erfurt – Weimar – Weimarer Land II
Gera – Jena – Saale-Holzland-Kreis
Greiz – Altenburger Land
Sonneberg – Saalfeld-Rudolstadt – Saale-Orla-Kreis
Suhl – Schmalkalden-Meiningen – Hildburghausen

Abgegebene Zweitstimmen für einzelne Parteien4.
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unter 2,5 Prozent

2,5 bis unter 2,6 Prozent

2,6 bis unter 2,7 Prozent

2,7 Prozent und mehr

FDP
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unter 15,0 Prozent

15,0 bis unter 16,0 Prozent

16,0 bis unter 17,0 Prozent

17,0 Prozent und mehr
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193190
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SPD
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Eichsfeld – Nordhausen – Unstrut-Hainich-Kreis I
Eisenach – Wartburgkreis – Unstrut-Hainich-Kreis II
Kyffhäuserkreis – Sömmerda – Weimarer Land I
Gotha – Ilm-Kreis
Erfurt – Weimar – Weimarer Land II
Gera – Jena – Saale-Holzland-Kreis
Greiz – Altenburger Land
Sonneberg – Saalfeld-Rudolstadt – Saale-Orla-Kreis
Suhl – Schmalkalden-Meiningen – Hildburghausen

Abgegebene Zweitstimmen für einzelne Parteien4.



unter 3,0 Prozent

3,0 bis unter 3,5 Prozent

3,5 bis unter 4,0 Prozent

4,0 Prozent und mehr

197
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193190
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195
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NPD

unter 4,0 Prozent

4,0 bis unter 6,0 Prozent

6,0 bis unter 8,0 Prozent

8,0 Prozent und mehr

197

189

191

193190

192
194

195

196

GRÜNE
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190
191
192
193
194
195
196
197

Eichsfeld – Nordhausen – Unstrut-Hainich-Kreis I
Eisenach – Wartburgkreis – Unstrut-Hainich-Kreis II
Kyffhäuserkreis – Sömmerda – Weimarer Land I
Gotha – Ilm-Kreis
Erfurt – Weimar – Weimarer Land II
Gera – Jena – Saale-Holzland-Kreis
Greiz – Altenburger Land
Sonneberg – Saalfeld-Rudolstadt – Saale-Orla-Kreis
Suhl – Schmalkalden-Meiningen – Hildburghausen

Abgegebene Zweitstimmen für einzelne Parteien4.



unter 2,0 Prozent

2,0 bis unter 2,5 Prozent

2,5 bis unter 3,0 Prozent

3,0 Prozent und mehr

197

189

191

193190
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195

196

PIRATEN

unter 0,6 Prozent

0,6 bis unter 0,7 Prozent

0,7 bis unter 0,8 Prozent

0,8 Prozent und mehr

197

189

191

193190

192
194

195

196

ÖDP / Familie ..
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Abgegebene Zweitstimmen für einzelne Parteien4.
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Eichsfeld – Nordhausen – Unstrut-Hainich-Kreis I
Eisenach – Wartburgkreis – Unstrut-Hainich-Kreis II
Kyffhäuserkreis – Sömmerda – Weimarer Land I
Gotha – Ilm-Kreis
Erfurt – Weimar – Weimarer Land II
Gera – Jena – Saale-Holzland-Kreis
Greiz – Altenburger Land
Sonneberg – Saalfeld-Rudolstadt – Saale-Orla-Kreis
Suhl – Schmalkalden-Meiningen – Hildburghausen
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unter 0,2 Prozent

0,2 bis unter 0,3 Prozent

0,3 bis unter 0,4 Prozent

0,4 Prozent und mehr

197

189

191

193190
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196

unter 0,1 Prozent

0,1 bis unter 0,2 Prozent

0,3 Prozent und mehr

197

189

191

193190

192
194

195

196

MLPD

0,2 bis unter 0,3 Prozent
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Abgegebene Zweitstimmen für einzelne Parteien4.

189
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191
192
193
194
195
196
197

Eichsfeld – Nordhausen – Unstrut-Hainich-Kreis I
Eisenach – Wartburgkreis – Unstrut-Hainich-Kreis II
Kyffhäuserkreis – Sömmerda – Weimarer Land I
Gotha – Ilm-Kreis
Erfurt – Weimar – Weimarer Land II
Gera – Jena – Saale-Holzland-Kreis
Greiz – Altenburger Land
Sonneberg – Saalfeld-Rudolstadt – Saale-Orla-Kreis
Suhl – Schmalkalden-Meiningen – Hildburghausen

REP

32



unter 5,0 Prozent

5,0 bis unter 6,0 Prozent

6,0 bis unter 7,0 Prozent

7,0 Prozent und mehr

197

189

191

193190

192
194

195

196

AfD

33

unter 1,2 Prozent

1,2 bis unter 1,4 Prozent

1,6 Prozent und mehr

197

189

191

193190

192
194

195

196

FREIE WÄHLER

1,4 bis unter 1,6 Prozent

Abgegebene Zweitstimmen für einzelne Parteien4.

189
190
191
192
193
194
195
196
197

Eichsfeld – Nordhausen – Unstrut-Hainich-Kreis I
Eisenach – Wartburgkreis – Unstrut-Hainich-Kreis II
Kyffhäuserkreis – Sömmerda – Weimarer Land I
Gotha – Ilm-Kreis
Erfurt – Weimar – Weimarer Land II
Gera – Jena – Saale-Holzland-Kreis
Greiz – Altenburger Land
Sonneberg – Saalfeld-Rudolstadt – Saale-Orla-Kreis
Suhl – Schmalkalden-Meiningen – Hildburghausen
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